Conselho Municipal sobre  Álcool e Outras Drogas
    Município de Piracicaba - Estado de São Paulo – Brasil

        Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
        Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA 13/08/25

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e quarenta

minutos (13h40), de forma presencial, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de

Cidadania e Parcerias, deu-se início a reunião ordinária do Conselho Municipal sobre

Álcool e outras Drogas, com a presença dos conselheiros: Maria Imaculada de Lima

Montebelo (Universidade Metodista de Piracicaba- UNIMEP), Silvia Regina Avancini

Passeri Ramos (Secretá ria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda), Aline Fernanda

Simões Rocha (Secretaria Municipal de Saúde- Atenção Básica),  Ligia Verdi Angelocci

(Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família), Edvan Alves da

Silva (Guarda Civil). Justificaram ausência: Bernardo Campelo de Melo Ferraz (Pastoral

do Serviço da Caridade- PASCA) e Paula Fernanda Preeg (Narcóticos Anônimos- NA)

Convidados: Haroldo Fernando Amaral e Flavio A.S. Junqueira ( Secretaria Municipal de

Cidadania e Parcerias).

Ligia informa sobre a ausência de quórum, sendo aprovado pelos conselheiros presentes

a continuidade da reunião. Dr. Haroldo se presenta enquanto Advogado e Assessor de

Secretaria e inicia a fala trazendo que a pedido do COMAD elaborou uma minuta

referente a utilização do Fundo Municipal, sendo o documento encaminhado a Dra.

Melissa da Procuradoria-Geral para dar seu parecer. Dando continuidade a fala, informa

que o Fundo Municipal já se encontra instituído no município vinculado a Lei

Orçamentária da Secretaria Municipal da Assistência, Desenvolvimento Social e Família

nos termos do artigo 192 da Lei Orçamentária Municipal n° 221/2008 e sugere o contato

com Sr. Jhony (NAA) para a abertura de conta. Ligia informa que já realizou contato com

o Sr. Jhony tomando conhecimento da necessidade de envio de ofício para a abertura

dessa conta e do valor de R$112.000,00 mais R$1.000,00 do tesouro (repasse federal)

destinado para o Fundo Municipal do COMAD. Dr. Haroldo sugere a leitura da legislação

vigente para melhor compreensão das normas relacionadas à utilização dos recursos do

Fundo Municipal. Flávio acrescenta que há possibilidade de arrecadação e captação de

recursos pelo COMAD. Maria Imaculada comenta que a existência do Fundo Municipal já

havia sido mencionada anteriormente pelo Professor Ismael e destaca que o diálogo

Página: 2

Peça do processo/documento PMP 2025/146572, materializada por: L.V.A em 08/10/2025 12:19 CPF: ***.042.268-**

    Conselho Municipal sobre  Álcool e Outras Drogas
    Município de Piracicaba - Estado de São Paulo – Brasil

        Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
        Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137

durante a reunião proporcionou maior clareza sobre as formas de utilização do recurso.

Ligia ressalta a importância de promover alterações na Lei Municipal, considerando as

mudanças realizadas pela nova Gestão Municipal, que incluem a modificação dos nomes

das Secretarias, sua ampliação e a possível mudança de pasta do COMAD. Flávio

complementa que, até o momento, os recursos permanecem vinculados à Secretaria

Municipal da Assistência, Desenvolvimento Social e Família.Por fim, o Dr. Haroldo

menciona que a Procuradoria-Geral do Município já apontou a necessidade de

atualização legislativa em decorrência da reforma administrativa. No que se refere às

alterações do Regimento Interno, sugere que o COMAD aguarde a atualização da Lei

Municipal. Solicita ainda, que os conselheiros indiquem as necessidades de alteração das

Secretarias representadas no Conselho, apresentando as devidas justificativas, a fim de

que as mudanças sejam  validadas. Ligia comenta sobre a inclusão do Conselho Tutelar,

da Diretoria Regional de Ensino e da Diretoria Regional de Saúde, destacando a

necessidade de participação dessas instituições, conforme identificado pelo COMAD e

Flávio ressalta a necessidade de atenção para que o Conselho não inclua instituições cuja

participação possa ser inviável, considerando eventuais dificuldades de envolvimento nas

reuniões. Aline salienta que a sede da Diretoria Regional de Saúde está localizada no

próprio município, o que facilita a locomoção e a participação de seus representantes nas

reuniões do COMAD,assim como a Diretoria Regional de Ensino e Conselho Tutelar. Dr.

Haroldo solicita cópia do Regimento Interno contendo as sugestões de alterações e

reforça que o COMAD deve aguardar a atualização da Lei Municipal para que o

documento possa ser validado. Ligia informa que o referido documento já foi

encaminhado à Graciele com os trechos das alterações devidamente destacados. Aline

destaca a importância da participação da rede estadual, considerando que a atuação do

Estado é fundamental para a articulação e a implementação de ações integradas entre os

diversos municípios da região. Flávio coloca-se à disposição para enviar ofícios

solicitando a participação ou a substituição dos representantes do Poder Público nas

reuniões do COMAD.Encerradas as discussões, eu, Ligia Verdi Angelocci, lavrei a

presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim.

___________________________________________
Ligia Verdi Angelocci

Página: 3

Peça do processo/documento PMP 2025/146572, materializada por: L.V.A em 08/10/2025 12:19 CPF: ***.042.268-**

    Conselho Municipal sobre  Álcool e Outras Drogas
    Município de Piracicaba - Estado de São Paulo – Brasil

        Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
        Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137

Coordenadoria

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/146572, materializada por: L.V.A em 08/10/2025 12:19 CPF: ***.042.268-**